
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bongiovanni Sergio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

 

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 140 DEL 19/02/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI. 

DETERMINAZIONI IN MERITO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bongiovanni Sergio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Vista la Legge di Bilancio 2021 del 30.12.2020 nr. 178; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23.04.1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 

amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso 
che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

Richiamati i seguenti atti:  

✓ deliberazione di C.C. n. 41 del 30.12.2020 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2021-2023 redatto secondo i principi di 
armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011. 

✓ deliberazione di C.C. n. 42 del 30.12.2020 relativa “Approvazione bilancio di 
previsione 2021-2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al 

D.Lgs. 118/2011”; 

✓ deliberazione di G. C. n. 07 del 29.01.2021 di “Esame e approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 e delle performance per l’esercizio 
2021”; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016, come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale 

n. 56 del 19.12.2016; 

Visto il vigente Regolamento delle Entrate comunali, in vigore dal 1.01.2020, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2020; 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 19.05.2019, con il quale, in ottemperanza all'art. 
109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il 
responsabile del servizio competente ad assumere atti di gestione; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 43 del 30.12.2020 con la quale si è 
provveduto a:  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bongiovanni Sergio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• nominare Revisore unico dei Conti del Comune di Almese per la durata tre anni 

con decorrenza 15.02.2021 quale Revisore Unico del Comune di Almese: 

MORO Emanuela, iscritto nel ruolo dei revisori ufficiali contabili.  

 

• riconoscere  al revisore unico il compenso annuo totale di euro 9.208,48 IVA,  

CNPAI e rimborso spese di viaggio in misura forfettaria compresi, salvo 

eventuali successivi adeguamenti, così determinato: 

➢ Compenso annuo                        € 7.100,00; 

➢ CPNAI 4% a carico Comune          €   284,00; 

➢ IVA 22% a carico Comune            € 1.624,48; 

➢ Rimborso spese viaggio presunto      € 200,00. 

 

Dato atto che: 

 • trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell’ente, effettuata ai 

sensi del D.lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti, la stessa, non essendo riconducibile 

alla fattispecie del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non 

rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010;  

• tra le faq rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle 

cause di esclusione del CIG nell’OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto 

segue: “E’ possibile indicare CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per 

le fatture emesse dal Collegio dei Revisori”; 

Accertato che per il Responsabile del Settore Economico finanziario, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 

267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 
per gli uffici dirigenziali generali; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di prendere atto della nomina a revisore unico dei Conti del Comune di 

Almese per la durata di anni tre, con decorrenza 15.02.2021, la Dott.ssa MORO 

Emanuela, nata ad Ivrea (TO) il 29.04.1967, residente a Strambino (TO), via 

Somis 102, C.F. MROMNL67D69E379C.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bongiovanni Sergio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. Di impegnare e imputare alla Dott.ssa MORO Emanuela, nata ad Ivrea (TO) il 

29.04.1967, residente a Strambino (TO), Via Somis 102, C.F. 

MROMNL67D69E379C la spesa di € 27.625,44 al Bilancio di previsione 2021 – 

2023 in quanto l’esigibilità della spesa ossia la prestazione del servizio o la 

fornitura del bene sarà eseguita nel seguente modo:  

- Anno 2021 periodo dal 15.02.2021 al 31.12.2021: € 8.057,41 di cui 

IVA al 22% 1.772,643: 

Missione: 01 –Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 01 - Organi istituzionali 

Titolo: 1 – spese correnti  

Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e servizi  

Capitolo: 30/35/1 – organo di revisione economica- finanziaria-trattamento 

economico 

Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.01.008 - Compensi agli organi 

istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 

dell'amministrazione 

 

- Anno 2022: € 9.208,48 di cui IVA al 22% 1.624,48: 

Missione: 01 –Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 01 - Organi istituzionali 

Titolo: 1 – spese correnti  

Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e servizi  

Capitolo: 30/35/1 – organo di revisione economica- finanziaria-trattamento 

economico 

Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.01.008 - Compensi agli organi 

istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 

dell'amministrazione 

 

- Anno 2023: € 9.208,48 di cui IVA al 22% 1.624,48: 

Missione: 01 –Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 01 - Organi istituzionali 

Titolo: 1 – spese correnti  

Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e servizi  

Capitolo: 30/35/1 – organo di revisione economica- finanziaria-trattamento 

economico 

Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.01.008 - Compensi agli organi 

istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 

dell'amministrazione 

 

4. Di prevedere per l’esercizio 2024, relativo al periodo dal 01.01.2024 al 

14.02.2024, la somma di € 1.151,07 di cui IVA al 22% 253,23 nel seguente 

modo: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bongiovanni Sergio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Missione: 01 –Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 01 - Organi istituzionali 

Titolo: 1 – spese correnti  

Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e servizi  

Capitolo: 30/35/1  – organo di revisione economica- finanziaria-trattamento 

economico 

Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.01.008 - Compensi agli organi 

istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 

dell'amministrazione 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 

norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Economico - Finanziario, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presente atto è firmato digitalmente. 

Responsabile del Settore 
 

Dott.ssa Sabrina MONTAPERTO 

 

 

 

 
 
 

 


